
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  

aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe trasee județene 

 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 2547/16.02.2016 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport, Direcția Administrație Publică – 
Comunități Locale și Agenția ARR Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

ww.cjarges.row



 



 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui Protocol de colaborare între Camera de Comerţ şi 

Industrie Argeş şi Consiliul Judeţean Argeş 
 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de vicepreședintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 1287/08.02.2016 al Direcţiei Administraţie Publică 
Comunităţi Locale;  
 Având în vedere:   
� Art. 91 pct. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă încheierea unui Protocol  de  colaborare între Consiliul 
Județean Argeș și Camera de Comerţ şi Industrie Argeş, cu valabilitate pâna la 
31.12.2016, cuprins în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

ART.2. Se împuterniceşte  Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş domnul 
Grigore Florin Tecău, să semneze  pentru Consiliul Județean Argeș Protocolul de 
colaborare aprobat la articolul 1. 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



                                                                 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea din domeniul public al județului Argeș în 

domeniul public al Municipiului Câmpulung a imobilului „Spital de 
Pneumoftiziologie Câmpulung” 

 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2490/16.02.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată; 
� Art. 9 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

actualizată; 
� H.G. nr. 841/1995 completată și modificată  prin HG. nr.966/1998 privind 

procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând 
instituțiilor publice; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă transmiterea din domeniul public al județului Argeș și 
administrarea Consiliului Județean Argeș în domeniul public al Municipiului 
Câmpulung și în administrarea Consiliului Local Câmpulung a imobilului „Spital 
de Pneumoftiziologie Câmpulung”, identificat conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
ART.2. În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se vor iniția 
procedurile legale pentru modificarea inventarului bunurilor  ce aparțin domeniului 
public al județului Argeș, precum și predarea efectiva a imobilului. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 

 

 

 

Anexa la H.C.J nr. 21/25.02.2016 

 

 

Imobilul care se transmite din domeniul public al Judeţului Argeş  
în domeniul public al Municipiul Câmpulung 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
bunului imobil 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobân-

dirii 

Denumire act 
proprietate 

Suprafaţa 
conform 

actului de 
proprietate 

Suprafaţa 
 rezultată din 
măsurători 

1 Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung – 
pavilion Stătescu şi 

pavilion 
Drăghiceanu 

Câmpulung 
Muscel str. 

Lascăz 
Catargiu nr. 38 

2002 H.G. 867/ 
16.08.2002 

modificată prin 
H.C.J.Argeş nr. 
150/29.11.2007 

Suprafaţa teren 
28.000 mp  

Supr. construită  
625 mp 

Suprafaţa 
teren 

96.668 mp 
Suprafaţa 
construită 
1208 mp 

2 Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung – 
pavilion Grandt şi 

pavilion 
administrativ 

Câmpulung 
Muscel str. 

Lascăz 
Catargiu nr. 38 

2002 H.G. 867/ 
16.08.2002 

modificată prin 
H.C.J.Argeş nr. 
150/29.11.2007 

Suprafaţa teren 
21.000 mp  

Supr. construită  
238 mp 

Suprafaţa 
teren 

5.090 mp 
Suprafaţa 
construită 
291 mp 

3 Spitalul de 
Pneumoftiziologie 

Câmpulung – 
pavilion farmacie şi 

laborator 

Câmpulung 
Muscel str. 

Revoluţia din 
Decembrie nr. 

30 

2002 H.G. 867/ 
16.08.2002 

modificată prin 
H.C.J.Argeş nr. 
150/29.11.2007 

Suprafaţa teren 
1.000 mp  

Supr. construită  
72 mp 

Suprafaţa 
teren 549 mp 

Suprafaţa 
construită 
151 mp 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Consiliului Local Curtea de Argeș a Stației de 

tratare a apei Cerbureni 
 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2567/16.02.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 867, 868, 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Adresa Primariei Curtea de Arges nr. 1576/01.02.2016; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 
ART.1. Se revocă dreptul de administrare  atribuit  S.C. AQUATERM AG 98 S.A. 
Curtea de Argeș prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 126/30.08.2006 
asupra bunurilor  ce  constituie  Stația  de  tratare a apei Cerbureni. 
 
ART.2. Se aprobă darea în administrare Consiliului Local Curtea de Argeș, pe o 
perioadă de 10 ani, a bunurilor  ce  constituie  Stația de tratare a apei Cerbureni, 
identificate conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3.Începând cu data încheierii noului contract de administrare prevăzut în 
anexa 2, parte integrantă din prezenta hotărâre, încetează Contractul de 
administrare nr. 128553/3042/26.10.2006 încheiat cu S.C. AQUATERM AG 98 
S.A. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



Anexa  1 la H.C.J. nr. 22/25.02.2016 
 

Cuprinzând bunuri aparţinând domeniului public al Judeţului Argeş 
ce se dau în administrare Consiliului local al Municipiului Curtea de Argeş 

 
Nr 
crt. 

Institutie Locatie  Categorie Nr inventar Denumire Valoare 
inventar 

1 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01831 BAZIN DEPOZIT 
COAGULARE 

3,379.01 

2 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01819 DECANTOR 73,940.00 

3 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01820 DECANTOR 73,940.00 

4 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01833 PRIZA STATIE POMPARE 146,084.76 

5 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01815 CAPTARE LAC CERBURENI 13,707.37 

6 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01816 CONDUCTE ADUCTIUNE 228,384.85 

7 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01805 CONDUCTA OTEL 23,905.86 

8 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01826 CONDUCTA ADUCTIUNE 
OESTI 

615,564.05 

9 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01838 RETELE APA BAZIN 
AMESTEC 

62,781.34 

10 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01836 INSTALATIE CANALIZARE 788.12 

11 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01809 STATIE FILTRARE 
POMPARE 

376,800.00 

12 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01821 RETEA APA STATIE FILTRE 8,883.10 

13 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01834 EXTINDERE SI TRATARE 19,689.54 

14 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01824 REZERVOR 500 MC 343,030.00 

15 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01839 CLADIRE STATIE APA 
OESTI 

69,400.00 

16 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01810 STATIE PREPARARE COAG 
BAZIN AMESTEC 

133,200.00 

17 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01837 INSTALATII HIDRAULICE 5,934.62 

18 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01813 INSTALATIE TRATARE 
REACTIVI 

889.21 

19 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01822 INSTALATIE HIDRAULICA 
LA DECANTOR 

5,836.76 

20 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01832 GOSPOD CONSTRUCTIE 
CLADIRE 

15,792.43 

21 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01835 CONSTRUCTIE BAZIN 
AMESTEC 

15,500.00 

22 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01806 ALEI INTERIOARE 29,266.23 

23 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01823 IMPREJMUIRE SI PORTI 41,450.00 

24 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01840 RETELE ELECTRICE BAZIN 
AM 

1,110.25 

25 Consiliul Judetean Arges Cerbureni Public 01807 INSTALATII ELECTRICE 254.19 

           2,309,511.69 



 
 
 
 
     

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Centrului Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Argeș a spațiilor  ce apartin fostului 

Cinema Lumina 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2571/17.02.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 867, 868, 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Adresa Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Argeș nr. 2555/16.02.2016; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actuializată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART.1. (1) Se aprobă darea în administrare Centrului Județean pentru Conservarea 
și Promovarea Culturii Tradiționale Argeș, pe o perioada de 5 ani, a unor spații 
situate în clădirea fostului Cinema Lumina în suprafață totală de 390 mp, 
identificate conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     (2) După finalizarea reabilitării integrale a imobilului se vor da în 
administrare Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Argeș, și restul spațiilor situate în clădirea fostului Cinema Lumina. 
 
ART.2. În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se vor iniția 
procedurile pentru darea în administrare a spațiilor identificate la art.1. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind revocarea dreptului de administrare acordat Spitalului Județean de 

Urgență Pitești pentru un spațiu situat în incinta Secției de Neurologie 
 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2492/16.02.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 867, 868, 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Spitalului Județean de Urgență 
Pitești asupra unui spațiu situat în incinta Secției de Neurologie, identificat 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre în vederea depozitării 
documentelor create de fostul I.P.J Argeș, până la identificarea altor spații adecvate  
relocării acestei arhive. 

 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Art. 3 din Hotărârea consiliului județean nr. 
222/31.10.2014 își încetează aplicabilitatea. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 



 



 
 

Anexa la H.C.J. nr. 24/25.02.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spaţiul în care Consiliul Judeţean Argeş va organiza  
Arhiva fostului Institut de Proiectare al Judeţului Argeş 

 
 
Nr. 
crt 

Imobilul (Spaţiul) 
Adresa 

Suprafaţa (mp) 
 (conform schiţei PLAN AMPLASAMENT) 

1 Imobil 
Secţia Neurologie a SJU 

Piteşti  
B-dul IC Brătianu nr. 56 

 
Parter  Clădire bucătărie C3, SC = 100 mp 
ANEXĂ-Clădire C11, SC=10 mp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosință gratuită a doua spații în care iși desfășoară 

activitatea Casa de Asigurări de Sănătate 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizand Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 2493/16.02.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 124 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, 
și actualizată; 

� Art. 874 și 875 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Adresa Casei de Asigurări de Sănatate nr. 2314/11.02.2016; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 
ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Casei de Asigurări de Sănătate 
Argeș prin Hotărârile  nr.136/25.08.2009 și nr. 106/28.05.2015, asupra celor două 
spații în care își desfășoară activitatea, identificate conform anexei, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
              
ART.2.Se aprobă darea în folosință gratuită  Casei de Asigurări de Sănătate Argeș 
pe o perioadă de 10 ani, a spațiilor în care își desfășoară activitatea, identificate 
conform articolului 1 din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Contractele de administrare nr. 12687/23.10.2009 și nr. 14932/19.10.2015,  
a spatiilor cuprinse în anexa la prezenta hotărâre încetează la data încheierii 
protocolului de dare în folosință gratuită aprobat la art. 2. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

Anexa la H.C.J. nr. 25/25.02.2016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spaţiile aferente Casei de Asigurări de Sănătate Argeş  
 

 
Nr. 
crt 

Adresa imobilului Suprafaţa (mp) 

1 Clădire 
Fostul Centru de diagnostic 

Piteşti 
b-dul IC Brătianu nr. 62 

 
Demisol+Parter +Etaj  
 S = 1229,89 mp 

2 Depozit-arhivă  
în incinta Spitalului Judeţean 

de Urgenţă Piteşti 
Aleea Spitalului nr. 36 

Parter+Etaj 
S= 228,38 mp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
     



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind derularea Programului PRO Social în cursul anului 2016 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 2023/08.02.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale;  
 Având în vedere:   
� Art.91 alin. (2) , lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă derularea Programului PRO Social, în anul 2016, în vederea 
susținerii financiare a persoanelor cu probleme de sănătate pentru efectuarea 
intervențiilor chirurgicale, susținerea tratamentului medical,  efectuarea de 
investigații medicale în clinici de specialitate, achiziționare de dispozitive 
medicale. 

ART.2. (1).  Se aprobă acordarea unor ajutoare financiare în cuantum de 3000 lei 
familiilor persoanelor din județul Argeș care au decedat în urma unor tragedii 
colective (incendii, epidemii, inundații etc). 
    (2) În aceste cazuri nu este necesară efectuarea unei anchete sociale. 

Art. 3. Se aprobă Criteriile privind acordarea unor ajutoare financiare persoanelor 
cu probleme de sănătate pentru efectuarea intervențiilor chirurgicale, susținerea 
tratamentului medical,  efectuarea de investigații medicale în clinici de specialitate, 
achiziționare de dispozitive medicale, prin Programul ”PRO Social”, conform 
anexei 1 parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 



Anexa 1 
LA HOT. NR. 26/25.02.2016 

 

CRITERII PROPRII 

privind acordarea sprijinului financiar persoanelor cu probleme de sănătate  
Programul ”PRO Social” 

 
 

Ajutorul financiar se acordă persoanelor aflate într-o situație dificilă din punct de vedere 
financiar, cu domiciliul în judeţul Argeş, care au probleme de sănătate, dovedite cu acte medicale 
eliberate de medicul specialist, în limita bugetului disponibil și care se află în una din 
următoarele situaţii: 

a) necesită efectuarea unor intervenții chirurgicale, cu costuri ridicate, dovedite cu acte 
medicale de specialitate; 

b) necesită efectuarea unor investigații medicale și tratamente în clinici specializate, 
dovedite cu acte medicale de specialitate; 

c) necesită achiziționarea unor dispozitive medicale recomandate de specialiști (proteze 
auditive, proteze ortopedice, orteze etc.); 

d) necesită sprijin financiar în vederea achiziționării medicamentelor pentru tratamente 
medicale de lungă durată. 

 
Acte necesare întocmirii dosarului:  
• cererea solicitantului sau a reprezentantului legal al acestuia; 

• acte de identitate ale membrilor familiei (BI, CI, Certificat de Naștere); 

• copie certificat de căsătorie (dacă este cazul); 

• certificat de deces (dacă este cazul); 

• adeverinţă de venit eliberată de angajator, cupon de pensie, cupon de alocație etc.;  

• adeverință eliberată de către Administrația Financiară din care să rezulte veniturile 
din activități independente, din activitățile agricole, din investiții, precum și veniturile din alte 
surse; 

• anchetă socială eliberată de către Compartimentul Asistență Socială din cadrul 
Primăriei de domiciliu pentru petenții din localitățile județului, iar pentru solicitanții din 
municipiul Pitești ancheta socială va fi efectuată de Compartimentul Servicii Sociale din cadrul 
Consiliului Județean Argeș; 

• acte medicale doveditoare ale stării de sănătate pentru atestarea diagnosticului (bilet 
de externare din spital, certificat de încadrare în grad de handicap, decizii asupra capacității de 
muncă, rețete sau tratamente prescrise de medicul specialist, scrisoare medicală eliberată de 
medicul de specialitate etc.) eliberate în ultimele 6 luni; 

• actul din care să rezulte calitatea solicitantului de tutore sau de curator (dacă este 
cazul); 

• extras de cont (dacă este cazul); 



• orice act care se consideră a fi necesar pentru acordarea sprijinului financiar; 

• declaraţie tip pe propria răspundere privind justificarea sumei primite.  
Pentru justificarea sumei acordate se vor prezenta facturi/bonuri fiscale: farmacie, 

dispozitive medicale, facturi și chitanțe eliberate de clinici de specialitate, carburant, bilete de 
avion etc. în maxim 90 zile de la data primirii sumei, dar nu mai târziu de 31.12.2016. 

In cazul nejustificarii sumei primite se va recurge la recuperarea acesteia, cu penalitatile 
aferente, iar persoana respectiva se va afla in imposibilitatea ca pe viitor sa mai beneficieze de 
sprijin financiar de la Consiliul Judetean Arges. 
 

 
* venituri mici = valoarea salariul minim net/membru de familie 

 
De asemenea, vor fi acordate ajutoare financiare in cuantum de 3000 lei familiilor 

persoanelor din judetul Arges care au decedat in urma unor tragedii colective (incendii, epidemii, 
inundatii etc).  

Precizam ca in aceste cazuri nu este necesara efectuarea unei anchete sociale, iar suma 
primita va trebui  justificata. 
 Acte necesare in vederea intocmirii dosarului: 
•  cererea parintelui sau a reprezentantului legal; 
•  acte de identitate ale parintilor/ reprezentantului legal (copie xerox); 
•  certificatul de deces (copie xerox); 
•  actul medical constatator din care sa reiasa cauza decesului (copie xerox); 
•  extras de cont. 

Dosarele pentru acordarea sprijinului financiar se depun la Registratura Consiliului 
Judetean Arges si vor fi analizate de catre Comisia de Analiza a Solicitarilor privind Acordarea 
de Sprijin Financiar, constituita prin Dispozitia Presedintelui Consiliului Judetean Arges. 
 O persoana poate beneficia de sprijin financiar in cadrul programului PRO Social de 
maxim două ori pe an, sub conditia justificarii ambelor sume primite.  
  
 

Nr. 
crt. 

Criterii  
pentru acordarea sprijinului financiar  

persoanelor cu venituri mici* 

Cuantum  
maxim 

(lei) 

1 Efectuarea de intervenții chirurgicale, cu costuri ridicate, 
dovedite cu acte medicale de specialitate.  

3.000 

2 Efectuarea de investigații medicale și tratamente în clinici 
specializate, dovedite cu acte medicale de specialitate. 

2.500 

3 Achiziționarea de dispozitive medicale recomandate de 
specialiști (proteze auditive, proteze ortopedice, orteze etc.)  

2.000 

4 Achiziționarea medicamentelor pentru persoanele cu probleme 
de sănătate care necesită tratamente medicale de lungă durată. 

1.500 



 
Anexa 2  

LA HOT. NR.26/25.02.2016 
 
 
 
 

REGULAMENT  
de organizare şi funcţionare al  

Comisiei de Analiză a Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar 
 
 
 
 

 Capitolul I. Dispoziţii generale 
 Art. 1 Comisia de Analiză a Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar, denumită 
în continuare Comisie, este un organism de lucru al instituţiei Consiliului Judeţean Argeş. 
 Art. 2 Scopul Comisiei este acela de a analiza solicitările privind acordarea de sprijin 
financiar, contribuind astfel la îmbunătăţirea stării de sănătate, ameliorarea condiţiilor de viaţă 
ale cetăţenilor, s.a. 
 Art. 3 Rolul Comisiei este de a analiza, verifica şi de a propune sumele ce vor fi acordate 
persoanelor care au probleme de sănătate și au domiciliul în județul Argeș. 
 Art. 4 Comisia are criterii proprii de analiză și selecție a cererilor adresate. 
 Art. 5 Comisia îşi va desfăşura activitatea în baza Dispoziţiei de constituire. 
 
 Capitolul II. Structura organizatorică 
 Art. 6 Comisia este alcătuită din 5 membri: un coordonator, 3 membri și un secretar, 
nominalizați prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean.  

Art. 7 Încetarea calităţii de membru se poate realiza în următoarele condiţii: 
- la cererea membrului respectiv, cu motivarea cererii; 
- în cazul neîndeplinirii sarcinilor asumate. 

 Art. 8 Activitatea desfăşurată de membrii comisiei constituie sarcină de serviciu şi nu 
beneficiază de nici un supliment financiar. 
 
 Capitolul III. Atribuţiile Comisiei 
   Art. 9 Comisia are următoarele atribuţii generale: 

a) primeşte şi analizează cererile solicitanţilor; 
b)   verifică dacă solicitările formulate de către petenţi se încadrează în Criteriile proprii de 

acordare a sprijinului financiar; 
c) propune spre aprobarea plenului consiliului județean sumele ce vor fi acordate; 
d) formulează răspuns pentru cererile nefondate; 
e) primește justificările pentru sumele acordate ca sprijin financiar; 
f) cooperează cu diverse instituţii şi servicii publice deconcentrate sau de interes judeţean 

şi local în vederea soluţionării cererilor petenţilor. 
 
 



 Capitolul IV. Funcţionarea Comisiei  
 Art. 10  
 (1) Şedinţele comisiei sunt conduse de către coordonator, care va asigura convocarea 
membrilor comisiei cu cel puţin 3 zile înainte de data şedinţei. 
 (2) În activitatea desfăşurată, Comisia adoptă hotărâri valabil exprimate cu cel putin două 
treimi din numărul membrilor. 
 (3)  Şedinţele Comisiei nu sunt publice. 
  

Dispoziţii finale 
 
Art.11 Dispoziţiile regulamentului de faţă nu contravin prevederilor Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Argeş. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea organigramei și statului de funcții ale Spitalului de 

Pneumoftiziologie Leordeni 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 18712/02.02.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Dispoziția Președintelui nr.486/07.09.2011 privind aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni; 

� Adresa nr.1117 din 04.12.2015 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu 
nr.18712 din 09.12.2015; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
www.cjarges.row

 



 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Pediatrie Pitești 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 567/03.02.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.182, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în functii , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Dispoziția Președintelui nr.541/26.10.2011 privind aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului de Pediatrie Pitești; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 233/26.11.2015 privind actualizarea 
organigramei și statului de funcții ale Spitalului de Pediatrie Pitești; 

� Adresa nr. 337 din 14.01.2016 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu 
nr.567 din 14.01.2016; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului “Constantin Bălăceanu 

Stolnici” Ștefănești 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 1739/04.02.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin (1), lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în functie, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Dispoziția Președintelui nr. 211 din 01.03.2013 privind aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului “Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești; 

� Adresa nr.946 din 02.02.2016, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
1739 din 03.02.2016; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Psihiatrie 

“Sfânta Maria” Vedea 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 376/02.02.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin (1) lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcție, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Dispoziția Președintelui nr.277/10.08.2015 privind aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului de Psihiatrie “Sfânta Maria” Vedea; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 183/30.09.2015 pentru aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului de Psihiatrie "Sfânta Maria" 
Vedea; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Recuperare 
Brădet 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 1940/05.02.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin (1) lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 679 din 02.06.2010 privind aprobarea structurii organizatorice a 

Spitalului de Recuperare Brădet;  
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcție, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 185/30.09.2015 pentru aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului de Recuperare Brădet; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea drepturilor cuvenite 

copiilor/elevilor/tinerilor cu cerințe educaționale speciale școlarizați în 
unitățile de învațământ de masă din județul Argeș 

 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 2001/05.02.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Legea nr. 1/2011 a educației naționale; 
� Art. 26 din Ordinul Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și 

Sportului nr. 5574/2011; 
� H.G. nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de cheltuieli aferente 

drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 

� Ordinul M.E.C.S.  nr. 5036/2015 pentru modificarea Metodologiei privind 
organizarea serviciilor de sprijin educaţional pentru copiii, elevii şi tinerii cu 
cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă, aprobată 
prin Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 
5.574/2011; 

� Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, art. 
129 alin. 7 raportat la alin. 5 si coroborat cu art. 7 din H.G. nr. 1251/2005 
privind unele măsuri de îmbunătățire a activității de învățare, instruire, 
compensare, recuperare și protecție specială a copiilor/ elevilor/ tinerilor cu 
cerințe educaționale speciale din cadrul sistemului de învățământ special și 
special integrat, Anexa 2, Capitolul II; 

� Art.115, alin 1, coroborat cu art.91, alin 2 din Legea nr.215/2001 a 
administratiei publice, republicată și actualizată; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 www.cjarges.ro 

 
 



� Ordinul MECS nr. 5036/25.08.2016 care modifică Ordinul Ministerului 
Educatiei, Cercetarii, Tineretului și Sportului nr.5574/2011 pentru aprobarea 
Metodologiei privind organizarea serviciilor de sprijin educaţional pentru 
copiii, elevii şi tinerii cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în 
învăţământul de masă; 

� Adresele Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor 
Vârstnice – Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și 
Adopție nr. 9942/SSP/cc/08.12.2015 și nr. 238/366/DGPDC/et/27.01.2016; 

� Adresa Ministerului Finanțelor Publice – Direcția generală de sinteză a 
politicilor bugetare nr. 420500/29.12.2015; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor  și art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 

ART.1. Se aprobă Regulamentul privind acordarea drepturilor cuvenite 
copiilor/elevilor/tinerilor cu cerințe educaționale speciale,  școlarizați în unitățile 
de învățământ de masă din județul Argeș, conform anexei 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

ART.2. Cu data adoptării prezentei își încetează aplicabilitatea Hotărârea 
Consiliului Judeţean Argeş nr. 212/29.10.2015. 
 
ART. 3. Direcția  Economică, Directia Administratie  Publica – Comunitati Locale 
și  Unitatea  Administrativ Teritorială pe raza căreia se află unitatea de învățământ 
a copiilor/elevilor/tinerilor cu cerinte educaționale speciale vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 



 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei și  statelor de funcții ale Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  SRU nr.3310/04.02.2016 al Direcției Generale de Asistență 
Socială  și Protecția Copilului Argeș; 
 Având în vedere: 

� H.C.J. nr. 75/24.04.2013 privind aprobarea organigramei Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş cu modificările și 
completările ulterioare; 
� Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, republicată și 

actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART.1. Incepând cu data de 01.03.2016 se aprobă organigrama și statul de funcții 
al aparatului propriu al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Argeş,  potrivit anexelor 1a și 1b, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   
ART.2.  Se aprobă statele de  funcții ale unităților subordonate  Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, potrivit anexelor 2-30, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Hotărârea nr. 225/21.11.2014 a Consiliului Judeţean Argeş își încetează 
aplicabilitatea. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare pentru 

componentele funcţionale, fără personalitate juridică, aflate în subordinea 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş 
 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  SRU/nr. 3347/04.02.2016 al Direcției Generale de Asistență 
Socială  și Protecția Copilului Argeș; 
 Având în vedere: 

� HG nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a 
serviciilor sociale ; 

� Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, actualizată și  
republicată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

  
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 

ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare pentru componentele 
funcţionale, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş,  potrivit anexelor 1 - 28, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
   
ART.2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 





  
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea Statului de funcţii al  

Unității de Asistență Medico Socială Rucăr 
 
 
           Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 592/10.02.2016 al Direcției Administrație Publică –
Comunități Locale; 
        Având în vedere : 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

� H.G. nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 
acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul 
din unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfașoară 
activități de asistență medicală comunitară; 

� H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 
functionarea si finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale; 

� Instrucțiunile nr. 507/07.08.2003 de aplicare a Normelor privind 
organizarea, funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale 
aprobate prin H.G.412/2003; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 41/28.02.2014 privind înființarea 
Unității de Asistență Medico-Socială Rucăr; 

� Adresa U.A.M.S. Rucăr nr. 18 din 14.01.2016 înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 592 din 15.01.2016;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea statului de funcţii al Unității de Asistență Medico 
Socială Rucăr, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei,  statului de funcții și a Regulamentului de 
organizare și funcționare ale Centrului pentru Promovarea și Conservarea 

Culturii Tradiționale Argeş, pentru anul 2016 
 

        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, Rapoartele  nr. 2432/15.02.206 și nr. 2570/17.02.2016  ale Serviciului 
Resurse Umane. 
        Având în vedere : 
� Art. 91,  alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� O.U.G. nr. 189/2008 pentru managementul instituțiilor publice de cultură, 

aprobată  cu modificări și completări prin Legea nr. 269/2009; 
� Legea nr. 8/2006 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările 

și completările ulterioare; 
� Art. III din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 
ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Centrului pentru Promovarea 
și  Conservarea Culturii Tradiționale Argeș, pentru anul 2016, conform anexelor 1 
și 2, parte integrantă a prezentei hotărâri.  
  
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului pentru 
Promovarea  și  Conservarea Culturii Tradiționale Argeș, conform anexei 3, parte 
integrantă a prezentei hotărâri.  
 
ART.3. Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 217/31.10.2014 își încetează 
aplicabilitatea. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

              Tel.: 0248 / 210056 
   Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

 

CENTRUL JUDEŢEAN PENTRU CONSERVAREA ŞI 
PROMOVAREA CULTURII TRADIŢIONALE ARGEŞ 

I n s t i t u ţ i e  f i n a n ţ a t ă  d e  C . J .  A r g e ş  
Str. Armand Călinescu, Nr. 14 – Piteşti, Judeţul Argeş;cod poştal: 110047 

Tel.fax: 0248/219080, e-mail: creatieag@yahoo.com;  
www.cjarges.ro 

 
Nr23/12.01.2016         
                                                 
                                                                                                                       
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
privind Organigrama si Statul de functii pentru anul 2016 

ale Centrului Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Arges 
 

 
  Prin Hotararea Consiliului Judetean Arges nr.217/31.10.2014 au fost aprobate 
Organigrama si Statul de functii ale Centrului Judetean pentru Conservarea si 
Promovarea Culturii Traditionale Arges, pentru anul 2014. 
  In conformitate cu reglementarile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitara a 
personalului platit din fonduri publice si avand in vedere eficientizarea activitatii 
institutiei si tinand cont de prevederile O.G. nr.119/1999 privind controlul intern si 
controlul financiar preventiv, cu modificarile si completarile ulterioare, pana in prezent, 
Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Arges a 

mentinut in anul 2015, acelasi numar de posturi ca si in anul precedent, respectiv 40 de 

posturi, din care 3 de conducere. 

 Stabilirea salarizarii functiilor de conducere, s-a realizat - in lipsa aplicarii 
salarizarii, conform Legii nr.284/2010 - prin adaugarea procentului stabilit de legislatie, 
la functiile de baza, gradele profesionale fiind cele ale functiilor de baza, (ex: gradul IV, 
III, II, I si IA), conform O.G. 10/2008 privind nivelul salariilor de baza si al altor drepturi 
ale personalului bugetar, sau la nivelul salariilor in plata de la nivelul institutiei noastre. 
Potrivit art.15 alin.(1) din Legea nr.284/2010, pentru personalul care ocupă o funcţie de 
conducere, diferenţierea salariilor de bază se face utilizându-se, două niveluri de 
salarizare corespunzătoare celor două grade profesionale (I si II), in acest caz, gradul 
profesional II fiind superior gradului profesional I. 
 De asemenea, potrivit art.5 alin.(5) din OUG nr. 83/2014 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2015 si in conformitate cu H.G. nr. 286 din 
23.04.2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor 
generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător functiilor 
contractuale si a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 
superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 



modificările si completările ulterioare precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor 
publice si cu aprobarea Consiliului de administratie, in cursul anuui 2015, au fost 
promovati prin examen un numar de 6 salariati, prin transformarea postului în care 
fiecare dintre acestia sunt încadrati, într-unul de nivel imediat superior, iar postul de sef 
de sectie a fost ocupat prin concurs, incepand cu data de 04.08.2015.  
 Totodata, potrivit in baza art.13 alin.(4) din O.G. nr. 21/2007 privind institutiile si 
companiile de spectacole sau concerte, precum si desfasurarea activitatii de impresariat 
artisti, coroborat cu art.12 alin.(3) din O.U.G. nr.118/2006 privind infiintarea, organizarea 
si desfasurarea activitatii asezamintelor culturale si cu aprobarea Consiliului de 
Administratie, postul vacant de instrumentist S/II a fost ocupat pe perioada determinata la 
instrumentul chitara, de asemenea un post de instrumentist suflator M/I, a fost ocupat, 
conform acelorasi prevederi legale, tot pe o perioada determinata - urmare a pensionarii 
titularului. 
 De asemenea, pentru cresterea calitatii actului cultural-artistic, dar si pentru o 
organizare unitara a sectiei artistice a institutiei, cu aprobarea Consiliului de 
administratie, va rugam sa aprobati modificarea unui post de dansator, studii medii, 
ramas vacant, intr-un post de secretar muzical, studii superioare. 
 Ca urmare a celor mai sus mentionate, va solicitam modificarea statului de functii 
si a organigramei, dupa cum urmeaza: 
   - postul de contabil sef, gradul IA, în statul de functii aprobat prin H.C.J. nr. 
217/31.10.2014, se transforma in post de contabil sef, gradul II, conform Legii 
nr.284/2010; 
    - postul vacant de sef de sectie, gradul IA, în statul de functii aprobat prin H.C.J. 
nr. 217/31.10.2014 se transforma in post de sef de sectie, gradul I, conform Legii 
nr.284/2010, ca urmare a ocuparii prin concurs, potrivit Raportului final din data de 
31.07.2015; 
 - 1 post vacant de instrumentist, gradul II în statul de functii aprobat prin H.C.J. nr. 
217/31.10.2014, se transforma in post de instrumentist, gradul II, ca urmare a ocuparii pe 
perioada determinata a acestuia. 
 - 1 post de instrumentist, gradul I/M în statul de functii aprobat prin H.C.J. nr. 
217/31.10.2014, vacantat ca urmare a pensionarii titularului, ocupat pe perioada 
determinata, se transforma in post de instrumentist, gradul II/S. 
          - postul de dirijor, gradul I în statul de functii aprobat prin H.C.J. nr. 
217/31.10.2014 se transforma in post de dirijor, gradul IA, ca urmare a promovarii, prin 
examen, in grad; 
 - 2 posturi de solist vocal, gradul I în statul de functii aprobat prin H.C.J. nr. 
217/31.10.2014 se transforma in 2 posturi de solist vocal, gradul IA, ca urmare a 
promovarii, prin examen, in grad; 
 - 2 posturi de solist vocal - gradul II în statul de functii aprobat prin H.C.J. nr. 
217/31.10.2014 se transforma in 2 posturi de solist vocal, gradul I, ca urmare a 
promovarii, prin examen, in grad; 



 - 1 post de solist vocal - gradul II, gradatia 1 în statul de functii aprobat prin H.C.J. 
nr. 217/31.10.2014 se transforma in post de solist vocal, gradul I, gradatia 2, ca urmare a 
promovarii, prin examen, in grad si a aplicarii transei de vechime; 
 - 1 post de dansator, gradul I/M, ramas vacant, se transforma intr-un post de 
secretar muzical, gradul III/S, in cadrul Sectiei „Ansamblul Dorul – Orchestra Doina 
Argesului”. 
  
 Fata de cele mentionate, propunem spre aprobare organigrama si statul de functii, 
pentru 2016, cu modificarile mentionate anterior. 
  
 

MANAGER, 
Dr. SORIN MAZILESCU 

 
 

                                                                                                                Responsabil RU, 
                                                                                                                 Florescu Mirela 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 

 pe anul 2016 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 468/08.02.2016 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A.; 

Având în vedere: 
� Hotărârea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Judeţean Argeş privind 

înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat 
al Judeţului Argeş R.A. ;  

� Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 20/2016 privind aprobarea 
formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a 
anexelor de fundamentare a acestuia; 

� Hotărârea nr.1/18.01.2016 a Consiliului de Administrație al Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş 
R.A.; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului  judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A pe anul 2016, 
conform anexelor 1-5,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 
                                                                                   

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea consumului lunar de carburanți pentru autovehiculele din 

parcul propriu al Consiliului Județean Argeş 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 2647/18.02.2016 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Ordonanța Guvernului nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de 
cheltuieli pentru autoritățile administrației publice şi instituțiile publice 
modificată şi completată prin Legea nr.258/2015; 

�  Art. 91 din Legea nr. 215/2001a administrației publice, republicată și 
actualizată; 

� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART.1. (1) Se aprobă consumul lunar de carburanți pentru autovehiculele din 
parcul propriu al Consiliului Județean Argeş conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
              (2) Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.03.2016. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport și Direcția Economică vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 

 
www.cjarges.ro 

 



 



 
 

Anexă 
La Hotărârea nr38/25.02.2016 

a Consiliului Judeţean Argeş 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Nr.
crt. 

Număr  de 
înmatriculare 

Marca 
Auto 

Litri/luna/ 
autovehicul 

1. AG - 01- JUD DACIA DUSTER 450 
2. AG - 02 - JUD DACIA DUSTER 400 
3. AG - 12 - CXK SKODA SUPERB 400 
4. AG - 04 - JUD DACIA  LOGAN MCV 300 
5. AG - 12 - CWL VW JETTA 300 
6. AG - 09 - RGP DACIA SANDERO 300 

 
  



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea valorii devizului și antemăsurătorii aferente Planului de 
acțiune pentru prevenirea și combaterea înzăpezirii și poleiului pe drumurile 

și podurile județene din Județul Argeș, pentru iarna 2015-2016 
 
 
 Consiliul Judetean Arges; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
judetean şi Raportul nr. 527/18.02.2016  al Regiei Autonome Judetene de Drumuri 
Argeș R.A. 
 Având în vedere : 
� Contractul de administrare nr.13938/01.11.2010//2739/02.11.2010  încheiat între 

Consiliul Județean Argeș și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Arges R.A.; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 202/30.09.2015 privind aprobarea 

Planului de acțiune pentru prevenirea și combaterea înzapezirii și poleiului pe 
drumurile și podurile județene din județul Argeș,pentru iarna 2015 - 2016;  

� H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentației tehnico-
economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei 
de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de 
intervenții; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. Se aprobă  actualizarea valorii devizului și antemăsurătorii aferente 
Planului de acțiune pentru prevenirea și combaterea înzăpezirii și poleiului pe 
drumurile și podurile județene din Județul Argeș, pentru iarna 2015-2016, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Judetului Argeș,  

pe anul 2016 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 2767/19.02.2016 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art.58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Legea  nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016 – Anexa 6; 
� Decizia nr.13/29.12.2015 a Sefului Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Argeș; 
� Adresele  nr. 2756/19.02.2016 si 1051/18.02.2016 ale   Direcției de Investiții; 
� Adresa nr.1794/16.02.2016 a Spitalului PNF Valea Iașului; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli la 
activitatea proprie a Consiliului Județean Argeș, pe anul 2016, conform anexelor 2 
și 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART. 2. Se aprobă  utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2015 a 

sumei de 500,00  mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de 
dezvoltare,   potrivit anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

ART.3. Se aprobă repartizarea  pe unități administrativ-teritoriale a 
mijloacelor de echilibrare a bugetelor locale, potrivit anexelor 1 și 4, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 

 www.cjarges.ro 

 



 


